
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 38  DEL  19-03-2021

Reg. generale n. 217 del 19-03-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: D.L. 23 NOVEMBRE 2020, n. 154, ART. 2 "MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE": MODALITA' OPERATIVE PER
L'ULTERIORE EROGAZIONE DI BUONI SPESA ELETTRONICI
DESTINATI ALL'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA
NECESSITA'  NEL PERIODO MARZO-APRILE 2021 - LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PARROCCHIA SS. ANNUNZIATA
CATTEDRALE DI TREIA PER PROGETTO TUCUM.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che l’emergenza causata dal Covid-19 ha continuato a creare uno
stato di grande incertezza sociale ed economica nella popolazione tutta provocando una
criticità generale legata alla mancanza di entrate economiche (derivate dal lavoro) nel
corso dell’intero periodo da marzo fino ad oggi c.a.;

VISTA la D.G.C. n. 44 del 16 marzo 2021, in merito ai criteri e modalità di
attuazione e di erogazione dell’ulteriore contributo alimentare avanzato dalla somma
messa a disposizione con D.L. 23 novembre 2020, n. 154, che ha quantificato
nell’importo di € 59.661,78 il fondo di solidarietà disponibile per il comune di Treia;

ATTESO che la platea dei beneficiari, così come indicato nel decreto-legge di cui
sopra, è composta da cittadini che presentano una difficoltà economica in generale e,
nello specifico, che hanno avuto ulteriore difficoltà a causa dell’emergenza Covid-19 per
perdita di lavoro e/o di guadagni derivanti da prestazioni di lavoro autonomo, chiusura di
attività proprie o altri fattori collegati alla pandemia;

RITENUTO dover determinare i criteri di ammissione e l’ammontare del valore
dei buoni per ciascuna categoria come segue:

A. Criteri ammissione: avere un ISEE in corso di validità non superiore ad €
11.000,00;

B. Esclusioni: avere un patrimonio mobiliare (a qualsiasi titolo) pari o superiore a
10.000,00 euro sul conto;

C. Criteri di riparto ai nuclei familiari:

SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 19-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Famiglie composte da 1 persona: 100,00 euro;
Famiglie composte da 2 persone: 150,00 euro;
Famiglie composte da 3 persone: 200,00 euro;
Famiglie composte da 4 persone: 250,00 euro;
Per famiglie con numero maggiore di componenti: verrà assegnata una somma
aggiuntiva di 50 euro per ogni ulteriore componente (oltre il quarto) fino ad
un massimo di 400,00 euro;

D. Verifica dell’importo concedibile: il buono spesa verrà erogato sulla base della
differenza dei benefici alimentari già ottenuti (Pasqua 2020 e Natale 2020) e
concedibili (Pasqua 2021) con il presente bando e il contributo liquidato ai sensi
della legge 431/1998 anno 2020. Qualora il contributo della L. 431/1998 anno
2020 fosse superiore all’importo dei buoni alimentari (erogati ed erogabili) il
buono non verrà concesso; qualora l’importo della L. 431/1998 anno 2020 fosse
inferiore all’importo dei buoni alimentari come sopra descritti, questi verranno
erogati sulla base della differenza ottenuta (arrotondata alla decina prossima);

CONSIDERATO che:
la presentazione delle domande sarà possibile dal 25/03/2021 al 17/04/2021;-
le domande potranno essere presentate soltanto in modalità online attraverso la-
compilazione del modulo reso disponibile nella piattaforma informatica al link
pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Treia o tramite contatto telefonico
con l’ufficio Servizi Sociali;
i Servizi Sociali valuteranno le richieste pervenute e tramite piattaforma-
comunicheranno l’esito e il corrispondente beneficio;
l’esito positivo corrisponderà all’erogazione di buoni cartacei validati e ritirati-
presso l’ufficio stesso;
i buoni saranno spendibili presso i negozi aderenti all’iniziativa;-

DATO ATTO che l’impegno di spesa n. 856/20 relativo ai buoni alimentari è
stato assunto con determinazione n. 202/819 dell’1/12/2020 al capitolo 161520
“Solidarietà alimentare emergenza Covid-19”;

CONSIDERATO che all’interno del protocollo di intesa con l’Associazione
Tucum-OdV, approvato con D.G.C. n. 163 del 23/10/2020, prosegue il programma di
supporto alle famiglie in stato di necessità attraverso la distribuzione di tessere
ricaricabili con contributi economici;

RITENUTO, quindi, dover erogare alla Parrocchia SS. Annunziata Cattedrale di
Treia, in qualità di Ente Accreditato all’interno dell’applicazione informatica del Progetto
Tucum, al quale destinare le proprie donazioni, un contributo pari ad € 5.000,00 dal
medesimo fondo di cui sopra;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 19-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DETERMINARE, quali criteri esplicativi, i seguenti:2.
A. Criteri ammissione: avere un ISEE in corso di validità non superiore ad €

11.000,00;
B. Esclusioni: avere un patrimonio mobiliare (a qualsiasi titolo) pari o superiore a

10.000,00 euro sul conto;
C. Criteri di riparto ai nuclei familiari:

Famiglie composte da 1 persona: 100,00 euro;
Famiglie composte da 2 persone: 150,00 euro;
Famiglie composte da 3 persone: 200,00 euro;
Famiglie composte da 4 persone: 250,00 euro;
Per famiglie con numero maggiore di componenti: verrà assegnata una
somma aggiuntiva di 50 euro per ogni ulteriore componente (oltre il quarto)
fino ad un massimo di 400,00 euro;

D. Verifica dell’importo concedibile: il buono spesa verrà erogato sulla base della
differenza dei benefici alimentari già ottenuti (Pasqua 2020 e Natale 2020)
e concedibili (Pasqua 2021) con il presente bando e il contributo liquidato
ai sensi della legge 431/1998 anno 2020. Qualora il contributo della L.
431/1998 anno 2020 fosse superiore all’importo dei buoni alimentari
(erogati ed erogabili) il buono non verrà concesso; qualora l’importo della
L. 431/1998 anno 2020 fosse inferiore all’importo dei buoni alimentari
come sopra descritti, questi verranno erogati sulla base della differenza
ottenuta (arrotondata alla decina prossima);

di STABILIRE che:3.
la presentazione delle domande sarà possibile dal 25/03/2021 al 17/04/2021;-
le domande potranno essere presentate soltanto in modalità online attraverso la-
compilazione del modulo reso disponibile nella piattaforma informatica al link
pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Treia o tramite contatto telefonico
con l’ufficio Servizi Sociali;
i Servizi Sociali valuteranno le richieste pervenute e tramite piattaforma-
comunicheranno l’esito e il corrispondente beneficio;
l’esito positivo corrisponderà all’erogazione di buoni cartacei validati e ritirati-
presso l’ufficio stesso;
i buoni saranno spendibili presso i negozi aderenti all’iniziativa;-

di LIQUIDARE alla Parrocchia SS. Annunziata Cattedrale di Treia un contributo di4.
€ 5.000,00 per il progetto Tucum, presso il conto corrente dedicato;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 19-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della5.
legge 241/1990, è il Responsabile del VI Settore, Dott. Orazio Coppe;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del7.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 19-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 19-03-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
01-05-2021

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 16-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 38 del 19-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


